
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 15ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΤΙΣ 3 ΙΟΥΛΙΟΥ 2023 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 110/2023    
 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
6. ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 5ης ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 
Σήμερα Δευτέρα 3 Ιουλίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από 

έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 8359/29.6.2023 του Προέδρου της, που είχε 
επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 
4954/2022 (ΦΕΚ Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, 

για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 
                     Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα έξι (6) 

από τα (7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος - 
Πρόεδρος 

2. Μιχαήλ Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος, 

3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 
Μέλος, 

4. Αναστάσιος Δίου - Τακτ.Μέλος, 
5. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος, 
6. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος. 

1. Ευάγγελος Θωμάς - Τακτ. Μέλος. 

    Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 
Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη 

περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν 
συμμετείχε κανένας.            
         Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος 

του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   
        Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής κι 

ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία πρότεινε να συζητηθεί σήμερα 
ως κατεπείγον σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 
(ΦΕΚ Α' 133), το παρακάτω θέμα:  

         •Αποδοχή δωρεάς έργου κατασκευής τάπητα ασφαλείας στο 3/θέσιο Δημοτικό 
Σχολείο Φλαμουριάς. 



 2 

          Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη 

τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου, 
Αποφασίζει ομόφωνα 

κρίνει το ανωτέρω θέμα ως κατεπείγον, το οποίο πρέπει να συζητηθεί σήμερα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), 
και να ληφθεί σχετική απόφαση. 

    Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 1ο - 7ο.  
        Ο Πρόεδρος σχετικά με το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής την με αριθ. πρωτ. 8394/30.6.2023 εισήγηση της 

Οικονομικής Υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής: 
    Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του 

άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 
17-5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» 
καθώς επίσης και την ανάγκη για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του Δήμου 
προτείνει τις παρακάτω μεταβολές : 
 

Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και 
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Πίστωσης 

Τελευταίος 
Διαμορφωμ

ένος 

Ποσό 
Αναμόρφ

ωσης 

Διαμορφωμ

ένος μετά 
την 

αναμόρφωσ
η 

Αιτιο

λογία 

06.00.0461.001 

Τέλος χρήσης 
κοινοχρήστων 

χώρων (άρθρο 3 Ν. 
1080/80). 

15.183,82 4.500,00 19.683,82 ΠΔ 

06.00.2111 

Τακτικά έσοδα 
από τέλη 

καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού 

573.295,00 5.894,00 579.189,00 ΠΔ 

06.00.4214 
Επιστροφή εν γένει 

χρημάτων 
5.641,44 542,52 6.183,96 ΠΔ 

06.00.1211.013 

Εκλογική 
αποζημίωση για  
εκλογές για την 
ανάδειξη μελών 

του  κοινοβουλίου 
κλπ. 

20.000,00 18.000,00 38.000,00 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 28.936,52 643.056,78  

 
Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση 

του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 
Πίστωσης 

Τελευταίο

ς 
Διαμορφω

μένος 

Ποσό 

Αναμόρφω
σης 

Διαμορφωμ
ένος μετά 

την 
αναμόρφωσ

η 

Αιτιολο
γία 



 3 

02.10.8113.001 

Οφειλή στη ΔΕΗ  
αντίτιμου 

ηλεκτρικού 
ρεύματος Νοέμβρη 
- Δεκέμβρη 2022 

36.000,00 1.832,32 34.167,68 ΠΔ 

02.10.8113.002 

Οφειλή 
προμήθειας 

εισπράξεων  έτους 
2022 από την 

είσπραξη τελών 
και φόρων του 

Δήμου 

13.000,00 2.903,14 10.096,86 ΠΔ 

02.15.6273.001 
Ηλεκτρικό ρεύμα 
σχολικών κτιρίων 

150.000,00 30.000,00 120.000,00 ΠΔ 

02.15.8111.301 

Τακτικές αποδοχές 
& Εργοδοτικές 

εισφορές 
προσωπικού 

Αορίστου Χρόνου 
των υπηρεσιών 

Πολιτισμού, 
Αθλητισμού & 
Κοινωνικής 
Πολιτικής. 

389,32 389,32 € 0,00 ΠΔ 

02.15.8113.001 

Οφειλή στη ΔΕΗ  
αντίτιμου 

ηλεκτρικού 
ρεύματος Νοέμβρη 
- Δεκέμβρη 2022 

42.000,00 956,00 € 41.044,00 ΠΔ 

02.20.8113.001 

Οφειλή στη ΔΕΗ  
αντίτιμου 

ηλεκτρικού 
ρεύματος Νοέμβρη 
- Δεκέμβρη 2022 

99.766,00 1.000,00 € 98.766,00 ΠΔ 

02.25.7312.301 

Ανόρυξη 
ερευνητικής 

γεώτρησης στον 
οικισμό 

Μαργαρίτας 

20.000,00 
€ 

18.000,00 2.000,00 ΣΑΤΑ 

02.25.7312.350 

Αξιοποίηση 
γεώτρησης στη 

θέση "Γκούγκα" 
αγροκτήματος 

Λύκων 

81.400,00 

€ 
70.000,00 11.400,00 ΣΑΤΑ 

02.25.8113.001 

Οφειλή στη ΔΕΗ  
αντίτιμου 

ηλεκτρικού 
ρεύματος Νοέμβρη 
- Δεκέμβρη 2022 

169.109,00 1.000,00 168.109,00 ΠΔ 



 4 

02.30.6262.220 

Εργασίες 
εκχιονισμού και 

αντιμετώπιση 
παγετού στην 

Δημοτική Ενότητα 
Βεγορίτιδας 

29.983,20 
€ 

2.856,80 27.126,40 ΠΔ 

02.30.7412.353 
Μελέτη αγροτικής 

οδού Σάμαρι -
Ριζάρι 

17.200,00 10.000,00 7.200,00 ΣΑΤΑ 

02.30.7424.001 
Αποζημιώσεις σε 
θιγόμενους από 

ρυμοτομία. 
2.000,00 2.000,00 0,00 ΠΔ 

02.30.8122.303 

Οφειλή σε ΠΕΤΡΟ 
ΓΚΑΜΠΕΛΗ για 

το έργο 

"Διαμόρφωση - 
ανακατασκευή 

πεζοδρομίων στη 
Δ.Ε. Έδεσσας" ΤΠ 

2021 

25.999,87 2.114,26 € 23.885,61 ΣΑΤΑ 

02.64.7131.033 
Προμήθεια mini 

bus 
123.917,33 123.917,33 0,00 

ΕΠ.ΑΝ.Ε.
Κ.  

02.64.7331.902 
Αναβάθμιση 

Δημόσιου Χώρου 
μέσω Αναπλάσεων 

1.088.385,
88 

123.917,33 964.468,55 ΠΔ 

02.64.7412.302 

Μελέτη φωτισμού 
καταρρακτών 

Έδεσσας – 
σύνταξη Τεχνικών 

Προδιαγραφών 
φωτιστικού 

εξοπλισμού και 
συσκευών 

διαχείρισης 

37.200,00 
€ 

37.200,00 0,00 
ΦΙΛΟΔΗΜ

ΟΣ ΙΙ 

02.70.6273.001 

Ηλεκτρικό ρεύμα 
για λοιπές 

εγκ/σεις του 
Δήμου 

60.000,00 20.000,00 40.000,00 ΠΔ 

02.90.9111 Αποθεματικό 1.549,58 1.500,00 € 49,58 ΠΔ 

02.30.6117.290 

Σχέδιο 
ενεργειακής 
απόδοσης 
δημοτικών 

κτιρίων-Δημοτικό 
σχέδιο μείωσης 

εκπομπών 

31.620,00 3.500,00 28.120,00 ΠΔ 



 5 

  ΣΥΝΟΛΟ 504.982,31 
1.665.958,6

7 
 

 
Γ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις 

παρακάτω νέες πιστώσεις, δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Ποσό 

Αναμόρφωση
ς 

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ

η 

Αιτιολογία 

02.25.7135.301 
Προμήθεια δαπέδου 
ασφάλειας παιδικών 

χαρών 
37.200,00 37.200,00 ΠΔ 

02.30.6117.320 

Παροχή υπηρεσίας 
συμβούλου για την 

καταγραφή 
υφιστάμενης 
ενεργειακής 

κατάστασης και τον 
προσδιορισμό 
προτάσεων 

εξοικονόμησης 
ενέργειας στο 4ο 
Δημοτικό Σχολείο 
Δήμου Έδεσσας 

12.400,00 € 12.400,00 ΠΔ 

02.30.7336.310 

Έργα αποστράγγισης 
ομβρίων και σύνδεση σε 

δίκτυα ΟΚΩ νέου 
γηπέδου περιοχής Πασά 

- Τσαίρ 

36.000,00 € 36.000,00 ΣΑΤΑ 

02.30.7412.370 

Αρχιτεκτονική μελέτη 
στήριξης πλατάνου 

(Platanus orientalis) 
χαρακτηρισμένου ως 
διατηρητέου μνημείου 

της φύσης, σε 
κοινόχρηστο χώρο του 

πάρκου των 
καταρρακτών, με 

διαμόρφωση του άμεσα 
γειτνιάζοντος 

περιβάλλοντα χώρου 

2.500,00 € 2.500,00 ΣΑΤΑ 

02.30.6117.325 

Καταγραφή κα 
καταχώρηση στοιχείων 

εμπορικών 
επιχειρήσεων της 

περιοχής ανάπτυξης του  
OPEN MALL 

15.500,00 € 15.500,00 ΠΔ 

 ΣΥΝΟΛΟ 140.800,00 140.800,00  



 6 

 

     Δ)Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω 
συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 
Πίστωσης 

Τελευταίος 
Διαμορφωμέν

ος 

Ποσό 
Αναμόρφωσ

ης 

Διαμορφωμέν
ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτι
ολο
γία 

02.00.6711.001 
Απόδοση σε 

Σχολικές 
Επιτροπές. 

501.680,00 30.000,00 531.680,00 ΠΔ 

02.00.6715.007 

Επιχορήγηση Νέου 
ΝΠΔΔ "Ευ Ζην" 

(ΦΕΚ 963/Β/24-
5-2011) 

690.000,00 30.000,00 720.000,00 ΠΔ 

02.00.6738 

Χρηματοδοτήσεις 
κοινωφελών 
δημοτικών 

επιχειρήσεων 
(άρθρου 259 παρ.1 

ΚΔΚ) 

770.000,00 55.000,00 825.000,00 ΠΔ 

02.15.7135.002 
Λοιπός 

κεφαλαιακός 
εξοπλισμός 

3.000,00 3.000,00 6.000,00 ΠΔ 

02.20.6211.001 

Δαπάνη 
ηλεκτρικού 

ρεύματος για 
φωτισμό οδών, 
πλατειών κ.λ.π. 
κοινοχρήστων 

χώρων. 

174.000,00 110.000,00 284.000,00 ΠΔ 

02.20.6662.001 
Προμήθεια υλικών 

φωτισμού για τη 
ΔΕ Έδεσσας 

5.000,00 € 2.500,00 7.500,00 ΠΔ 

02.20.6662.002 
Προμήθεια υλικών 

φωτισμού για τη 
ΔΕ Βεγορίτιδας 

7.500,00 € 2.500,00 10.000,00 ΠΔ 

02.20.7135.201 

Προμήθεια με 
τοποθέτηση 

δοχείων 
απόρριψης κενών  

συσκευασιών 
φυτοφαρμάκων 

2.000,00 4.000,00 6.000,00 ΠΔ 

02.30.6262.221 

Εργασίες 

εκχιονισμού και 
αντιμετώπιση 
παγετού στην 

Δημοτική Ενότητα 
Έδεσσας 

24.775,20 € 2.500,00 27.275,20 ΠΔ 

02.30.6262.316 
Εργασίες μόνωσης 

δεξαμενής Κ. 
Γραμματικού 

2.800,00 € 700,00 3.500,00 ΠΔ 



 7 

02.30.7326.350 

Έργα 
αποστράγγισης 

υπόγειων υδάτων 
από τμήμα οδού 

οικισμού Αγ. 
Δημητρίου & 

Επισκευή τοιχίου 
πάρκου Τσίτση 

25.000,00 € 4.000,00 29.000,00 
ΣΑΤ
Α 

02.64.7331.902 
Αναβάθμιση 

Δημόσιου Χώρου 
μέσω Αναπλάσεων 

964.468,55 123.917,33 1.088.385,88 

ΕΠ.
ΑΝ.
Ε.Κ

.  

02.64.7336.101 

Ανακατασκευή του 
κοινού σχολικού 
προαύλιου χώρου 

του Σχολείου 
Ειδικής Αγωγής, 

του 3ου Δημοτικού 
Σχολείου και του 

Εργαστηρίου 
Ειδικής 

Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης & 
Κατάρτισης στη 

δημοτική 
κοινότητα Έδεσσας 

του Δήμου 
Έδεσσας 

159.863,32€ 7.001,50 166.864,82 
ΣΑΤ
Α 

02.10.6012.006 
Αποζημίωση 
εκλογικού 
επιδόματος 

20.000,00 € 18.000,00 38.000,00 
ΥΠ
ΕΣ 

  ΣΥΝΟΛΟ 393.118,83 3.743.205,90  

 
ΑΛΛΑΓΗ ΤΙΤΛΟΥ ΣΤΟΝ ΚΑΕ ΕΞΟΔΩΝ 30.7412.203: από «ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 
ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ ΈΔΕΣΣΑΣ»  σε 
«ΜΕΛΕΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ 
ΕΔΕΣΣΑΣ» 
 
                Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής να προχωρήσουν στη λήψη απόφασης για τη σύνταξη του προσχεδίου της 

5ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2023, και στη συνέχεια 
για την υποβολή του στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση. 

       Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 
8394/30.6.2023 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και: 

1.τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 

ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης». 

2.το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

3.το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012. 



 8 

4.το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις». τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 1β του Ν. 4735/20120 (ΦΕΚ  Α΄197) 
«Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 

στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 

λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις»,  
5.τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με 

την αριθ. 168/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. 14.483/30.1.2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκ/νης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης,  

 
Αποφασίζει ομόφωνα 

   Α. Την κατάρτιση του σχεδίου της 5ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 

Δήμου οικονομικού έτους 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της 
παρούσας.  

   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 
Συμβούλιο για την έγκρισή του.  

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 110/2023 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
10:21 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 
κατωτέρω.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 3-7-2023 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Μιχαήλ Σαμλίδης, Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα, 
Αναστάσιος Δίου, Αντώνιος Ρυσάφης, Ιωάννης 

Χατζόγλου. 

 
 

 
 
 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 
-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών. 


